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ICP-analys av tidig-. och högmedeltida keramik  
från kv. Fältskären, Enköping, Uppland

Inledning och frågeställningar

Vid arkeologiska undersökningar år 2014 i Kv. Fält-
skären i Enköping påträffades ett relativt stort ke-
ramikmaterial från tidigmedeltid fram till och med 
senmedeltid En stor del av keramikmaterialet utgörs 
av vikingatida AIV-keramik och av östersjökeramik. 
Det har dessutom påträffats keramik som möjligt-
vis kan vara äkta slavisk keramik från Tyskland eller 
Polen.

I materialet finns tydliga blandformer mellan den 
skandinaviska AIV-keramiken och östersjökeramik 
som har influenser från både det skandinaviska och 
slaviska hantverket. Det finns exempelvis oljelampor 
som är slaviska till sin form, men godset är mycket 
grovt och det kan liknas vid den inhemska vikinga-
tida AIV-keramiken. Östersjökeramiken har tolkats 
vara lokalt framställd i Skandinavien och därmed 
bör kärlen ha tillverkats i samma region som AIV-
keramiken, men det behöver nödvändigtvis inte 
vara på samma plats. Därmed har en stor del av det 
äldre svartgodset tolkats vara framställd i regionen. 
Analysen syftar därmed till att besvara frågan om ke-
ramikkärlens proveniens.

I analysen ingår även en skärva yngre svartgods och 
syftet med analysen är att försöka bestämma var 
denna producerats. Även två skärvor äldre glas erat 
rödgods har analyserats och preliminärt har dessa 
tolkats vara från Enköping. Slutligen ingår en snäck-
skalsmagrad skärva och syftet med analysen är dels 
att försöka proveniensbestämma den och dels att be-
stämma om den är magrad med kalkhaltigt material 
eller ej.

Keramikmaterialet har på sedvanligt sätt registre-
rats och har bland annat indelats efter proveniens. 
Denna indelning är traditionell och den är baserad 
på keramikens gods, form och dekor. Det kan note-
ras att den arkeologiska indelningen av skärvorna är 
den viktigaste delen i bearbetningen och den utgör 
det enda sättet att studera ett stort keramikmaterial.

Utöver denna indelning har ICP-analyser utförts och 
syftet har varit att bestämma keramikens proveniens. 

Denna analysmetod har visat sig vara mycket an-
vändbar på medeltida och senare keramik och bland 
annat har metoden använts med positivt resultat på 
keramik från flera städer och byar i Skandinavien.

Metod

ICP-analys
Den analysmetod som använts på samtliga skärvor 
är ICP-analys (Inductively Coupled Plasma), och 
analysen syftar till att bestämma keramikens kemis-
ka sammansättning. Halten av 44 olika oorganiska 
grundämnen undersöks, och sammansättningen kan 
sedan användas för att bland annat påvisa ett geo-
grafiskt sammanhang för keramiken. Av de utvalda 
skärvorna krossas minst 1 g av vardera till ett fint 
pulver, som löses i en syralösning. Denna lösning 
injiceras i exciterad argonplasma. När atomerna ut-
sätts för denna energi kommer elektronerna att ut-
sända färgade ljusblixtar, i ett mönster som är unikt 
för varje grundämne. Detta emissionsspektrum kan 
mätas med AES (Atomic Emission Spectrometry).

Av de 44 olika grundämnena är det 12 ämnen som 
utgör grunden för tolkningarna av keramikskärvor-
nas proveniens. Det är de metalliska ämnena alumi-
nium (Al), krom (Cr), gallium (Ga), mangan (Mn), 
vanadin, (V), de alkaliska jordartsmetallerna kalci-
um (Ca), magnesium (Mg), strontium (Sr), de säll-
synta jordartsmetallerna cerium (Ce), lantan (La), 
alkalimetallen natrium (Na), samt övergångsmetal-
len kobolt (Co) som utgör grunden för indelningen 
i olika grupper.

Analysen innehåller en mycket stor mängd data och 
för att kunna bearbeta denna krävs ett avancerat sta-
tistiskt verktyg som kan grupperna proverna. Därför 
har all data processats i statistikprogrammet SPSS 
och resultatet presenteras i form av en klusterana-
lys och ett dendrogram. Det kan även noteras att 
ICP-analysen är i första hand lämplig på keramik 
som tillverkats av så kallade naturligt magrade leror. 
Om man tillsätter en bergart eller en sand till leran 
förändras det naturliga tillståndet och detta kan på-
verka analysresultatet väsentligt.
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Den kemiska analysen av proverna har utförts vid 
OMAC laboratories, Galway, Irland och bearbet-
ningen av analysresultat har utförts av Torbjörn 
Brorsson.

Material

För att proveniensbestämma keramiken har 14 
skärvor från Kv. Fältskären i Enköping analyserats. 
Analyserna har fördelats på fyra skärvor vikingatida 
AIV-keramik, tre skärvor östersjökeramik som till-
hört krukor, på två oljelampor som bör klassifice-
ras som östersjökeramik, en trolig slavisk skärva av 
typen Menkendorf, av en möjlig shelly ware från 
Nordsjöområdet, en skärva yngre drejat svartgods 
samt två äldre glaserade rödgodsskärvor. De två se-
nare har bedömts vara tillverkade i eller i närheten av 
Enköping. Urvalet är därmed varierat och det utgörs 
av både tidig- och högmedeltida keramik

För att få en uppfattning om var keramiken från 
Kv. Fältskären i Enköping har flera jämförelsema-
terial infogats i analysen. Urvalet av skärvorna från 
kv. Fältskären har skett av Mikael Johansson, Stock-
holms stadsmuseum och Torbjörn Brorsson, Konto-
ret för Keramiska Studier.

Analysresultat

Analysen är baserad på att likheter och skillnader 
identifieras och de skärvor som avviker från kera-
miken från Kv. Fältskären i Enköping tas bort i flera 
olika steg. Antalet steg är beroende på antalet ana-
lyserade skärvor. Analysresultatet i form av en tabell 
över de olika grundämnena återfinns i tabell II.

Sist i rapporten återfinns de olika stegen som presen-
teras i form av klusteranalyser.

Äldre svartgods (och shelly ware)
Från Kv. Fältskären i Enköping har fyra skärvor vi-
kingatida AIV-keramik, fem skärvor östersjökera-
mik, en möjlig Menkendorf samt en snäckskalsmag-
rad skärva analyserats. Dessa har jämförts med 36 
vikingatida och tidigmedeltida skärvor från Sverige, 
Tyskland och Danmark. Dessa utgörs av AIV-kera-
mik, östersjökeramik samt slaviska skärvor.

Steg 1
Som framgår av den första klusteranalysen återfinns 
det en homogen grupp i den övre delen av kluster-
analysen (Fig. 1). Det är åtta skärvor från Enköping 
och dessa är fördelade på tre skärvor vikingatida 
AIV-keramik, den möjliga Menkendorf samt fyra av 
fem skärvor som klassificerats som östersjökeramik. 
Denna grupp är med största sannolikhet den lokala 
keramiken som tillverkats i eller i närheten av En-
köping. Det innebär att den skärva som tolkats vara 
slavisk Menkendorf (Enkop8) var lokalt framställd, 
vilket även en av oljelamporna i östersjökeramik 
(Enkop13) var.

De tre skärvor som inte tillhör ”Enköpingsgruppen” 
är Enkop6 (AIV), Enkop12 (östersjö-oljelampa) 
samt Enkop14 (snäckskalsmagrad). Den vidare 
analysen syftar till att bestämma dessa tre skärvors 
proveniens.

Inför steg 2 av analysen elimineras de åtta skärvorna 
från Enköping eftersom dessa inte har några likheter 
med de tre kvarvarande skärvorna. Dessutom elimi-
neras de 12 nedersta proverna i analysen, och anled-
ningen är densamma som Enköpingsproverna. Det 
föreligger inga likheter med skärvorna från Enköping 
och man kan konstatera att flertalet av dessa kommer 
från Skåne. Wolinproverna utgörs av AIV-keramik, 
som kan vara producerad i Skåne eller i Danmark 
(Brorsson 2013). Därmed kan man argumentera för 
att Enköpingskeramiken inte kom från Skåne.

ICP Fyndnr Godstyp Arkeologisk  
bedömning

Enkop4 143:1584 AIV Lokal
Enkop5 1592:175331:1 AIV Lokal
Enkop6 2924:174050: AIV Lokal
Enkop7 2817:174013:1 AIV Lokal
Enkop8 480:9799:1 Slavisk Menkendorf? Tyskland/Polen
Enkop9 2971:528800:1 Östersjökeramik Lokal
Enkop10 3275:178282:1 Östersjökeramik Lokal
Enkop11 1696:513471:1 Östersjökeramik Lokal
Enkop12 1854:159728:1 Östersjökeramik oljelampa Lokal
Enkop13 2971:527655:1 Östersjökeramik oljelampa Lokal
Enkop14 2230:166235:8 Shelly ware? Nordsjöområdet
Enkop15 2179:517064:10 Yngre svartgods Tyskland
Enkop16 2300:165061:1 Äldre rödgods Enköping?
Enkop17 1806:15660:8 Äldre rödgods Enköping?

Tab. I. Den analyserade keramiken utgörs av 14 skärvor och ett 
lerprov från Kv. Fältskären i Enköping.
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Steg 2
Steg 2 av de kvarvarande 30 proverna bekräftar 
ovanstående resultat. Keramiken från Enköping har 
inga likheter med Skåne (Fig. 2). Däremot placerar 
sig skärvan Enkop6, AIV, strax intill två skärvor från 
Augerum i Karlskrona i Blekinge. Vad detta betyder 
kan man diskutera, men det finns likheter och det 
skulle kunna betyda att kärlet i Enköping tillverkats 
i östra Blekinge. Det är viktigt att notera att kera-
miken inte behöver vara framställd i östra Blekinge 
utan analysen visar enbart att de troligtvis har sam-
ma proveniens.

Den snäckskalsmagrade skärvan, Enkop14, har inga 
direkta likheter med den övriga keramiken. Orsaken 
är sannolikt att man blandat så mycket kalk i leran 
och detta gör att den bildar en egen grupp, oavsett 
dess geografiska ursprung.

Slutligen placeras sig oljelampan Enkop12 i en he-
terogen grupp i övre delen av klusteranalysen (Fig. 
2). Oljelampan förefaller inte vara från Enköping 
och utifrån de närliggande proverna i diagrammet 
kan den möjligtvis vara från Danmark, men kanske 
ännu mera troligt från västra Sverige.

Yngre svartgods
Från Kv. Fältskären i Enköping har endast en skär-
va från ett yngre svartgods varit föremål för analys, 
Enkop15. Denna har jämförts med 37 skärvor från 
flera olika platser i Sverige och Tyskland.

Som framgår av klusteranalysen (Fig. 3) återfinns 
skärvan Enkop15 i nedre delen av diagrammet. 
Tolkningen av resultatet är svårt, vilket sannolikt be-
ror på att man handlade frekvent med denna gods-
typ under minst 200 år och att det kom keramikkärl 
från flera olika verkstäder i Tyskland till samma ort 
i Skandinavien. Det som ingår i analysen är enbart 
skärvor som påträffats som deponerade i stadsmate-
rial och de utgör inte avfall från keramikverkstäder. 
Därmed blir frågan om proveniens vansklig.

Av diagrammet kan man konstatera att det finns 
tre större grupper; en grupp bestående av skärvor 
från Falsterbo i Skåne, en annan med skärvor från 
Kalmar i Småland och en tredje med skärvor från 
Halmstad i Halland. Detta är sannolikt spåren av 
separata verkstäder i Danmark eller Tyskland som 
handlat med respektive stad och att dessa tre städer 
inte fick sin keramik från samma verkstäder. Skär-

van från Enköping finns i en heterogen grupp som 
består av flera verkstäder som sannolikt fanns över 
ett stort geografiskt område.

Den skärva som avviker mest är Lund8, längst ned 
och den kan exempelvis ha tillhört ett kärl som 
var tillverkat i Lund. Ovanför denna skärva utgör 
Halmstad25 en egen grupp och keramiken kan ut-
göra spåren efter en mindre produktion i det medel-
tida Danmark. Ovanför denna skärva finns skärvan 
från Enköping, Enkop15. Det förefaller vara mest 
troligt att den tillhört ett kärl som tillverkats någon-
stans i Skandinavien, men det är enbart en tolkning 
utifrån hur skärvan placerar sig mellan proverna från 
Jönköping och Halmstad/Lund.

Shelly ware
En viktig del i bestämningen om denna skärva mag-
rats med snäckskal eller ej är halten kalk i godset. I 
en normal lera eller i ett normalt kärlgods är kalkhal-
ten cirka 1,5-2,0%. ICP-analysen visar att kalkhal-
ten i skärvan som tolkats vara magrad med snäckskal 
är 4,52 % (Tab. III) och det är därmed sannolikt att 
skärvan magrats med något kalkhaltigt material.

Som framgår av redovisningen i kapitlet om det äld-
re svartgodset har skärvans proveniens inte kunnat 
bestämmas.

Äldre glaserat rödgods
De två skärvorna från kv. Fältskären i Enköping har 
jämförts med 62 andra skärvor från Sverige, Dan-
mark, Tyskland och Belgien. Syftet har varit att iden-
tifiera var de två kannorna i Enköping tillverkats.

Steg 1
Som framgår av klusteranalysen tillhör de två skär-
vorna från Enköping två separata grupper. Enkop16 
placerar sig i övre delen av diagrammet, men strax 
under en grupp bestående av produktionsavfall från 
St. Leoscollage och Spinolarei i Brägge i Belgien (Fig. 
4). Skärva Enkop16 har inte tillhört en produktion 
från Briigge, men det gör däremot en annan skärva 
från förundersökningen i kv. Fältskären. Skärvorna 
från Brägge och skärvan från förundersökningen 
kan därmed elimineras inför nästa steg av analysen.

Enkop17 återfinns i nedre delen av diagrammet. 
Den bildar en egen grupp, men de 13 övriga skär-
vorna som finns i denna del av diagrammet utgörs av 
en skånekanna från kv. Gyllenkrok i Lund i Skåne, 
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ICP Fyndnr Godstyp Arkeologisk 
bedömning

ICP-analys

Enkop4 143:1584 AIV Lokal Enköping
Enkop5 1592:175331:1 AIV Lokal Enköping
Enkop6 2924:174050: AIV Lokal Blekinge
Enkop7 2817:174013:1 AIV Lokal Enköping
Enkop8 480:9799:1 Slavisk Menkendorf? Tyskland/Polen Enköping
Enkop9 2971:528800:1 Östersjökeramik Lokal Enköping
Enkop10 3275:178282:1 Östersjökeramik Lokal Enköping
Enkopl 1 1696:513471:1 Östersjökeramik Lokal Enköping
Enkop12 1854:159728:1 Östersjökeramik oljelampa Lokal V Sverige
Enkop13 2971:527655:1 Östersjökeramik oljelampa Lokal Enköping
Enkop14 2230:166235:8 Shelly ware? Nordsjöområdet Odef.
Enkop15 2179:517064:10 Yngre svartgods Tyskland Skandinavien
Enkop16 2300:165061:1 Äldre rödgods Enköping? Uppland
Enkop17 1806:15660:8 Äldre rödgods Enköping? SV/V Sverige

Tab. II. De analyserade skärvorna från Enköping och dess proveniens som 
bestämts utifrån ICP-analysen.

en från kv. Merkurius i Gamla Stan i Stockholm och 
11 från Halmstad och As Kloster i Halland samt 
Lödöse i Västergötland. Det finns en tydlig tendens 
till att skärvan från Enköping bör vara från sydvästra 
eller västra Sverige, vilket även skärvan från Gamla 
Stan i Stockholm bör vara.

För att försöka komma närmare till ett resultat om 
skärvornas proveniens utesluts ovanstående jämfö-
rande skärvor inför nästa steg av analysen.

Steg 2
I steg 2 bildar en skärva från förundersökningen i 
kv. Fältskären i Enköping, en från Karolinerhuset 
i Växjö samt en skärva från Kalmar slott en egen 
grupp nedtill i diagrammet och dessa tre skärvor tas 
bort inför steg 3.

Steg 3
Steg 3 utgörs av 36 skärvor (Fig. 5). Som framgår av 
klusteranalysen återfinns nästan enbart skärvor från 
Köpenhamn, Skåne (Svennedal, Genarp) och Lii-
beck (Lii Klbur) upptill i diagrammet, och i denna 
del finns inga skärvor från Enköping.

Skärva Enkop 16 placerar sig i en blandad grupp 
mitt i diagrammet, men det förekommer flera skär-
vor från Enköping, Stockholm och Gamla Uppsala i 
denna del av diagrammet och skärva Enkop 16 bör 
vara från Uppland.

Den andra analyserade skärvan, Enkop 17, återfinns 

i den nedre delen av diagrammet. Den närmsta skär-
van är en från Liibeck, men avståndet i diagrammet 
är realtivt stort. Tolkningen om en proveniens i väs-
tra eller sydvästra Sverige kvarstår därmed.

Avslutning

ICP-analysen har visat att majoriteten av det äldre 
svartgodset tillverkats i eller i närheten av Enköping. 
Det gäller både AIV-keramiken och östersjökera-
miken. Analysen visar med största sannolikhet att 
metoden fungerar väl och kan byggas på i framtiden 
med nya studier av äldre svartgods.

Det fanns en skärva AIV-keramik som har likheter 
med östersjökeramik från Augerum i Blekinge och 
denna relation är synnerligen intressant. Det fanns 
även en oljelampa som avvek, och denna kan vara 
från västra Sverige.

Den förmodade snäckskalsmagrade skärvan innehåll 
rikliga mängder kalk och dess gods har därmed be-
kräftats med proveniensen kan inte bestämmas.

En skärva yngre svartgods analyserades och denna 
har tolkats tillhöra en mindre skandinavisk produk-
tion.

Slutligen analyserades två skärvor från två rödgod-
skannor och dessa bedömdes vara från Uppland res-
pektive S/SV Sverige.

Materialet från kv. Fältskären i Enköping 
var begränsat, men det har givit ny infor-
mation om var kärlen producerats och detta 
resultat utgör en viktig del i tolkningen av 
handel och kontakter under medeltiden.

Litteratur
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Fig. 1. Vikingatida AIV-keramik, östersjökeramik, slavisk keramik samt snäckskalsmagrad keramik. 
Steg 1. Syftet är att identifiera likheter och skillnader med keramik från Kv. Fältskären i Enköping.   

Figur 1. Vikingatida AIV-keramik, östersjökeramik, slavisk keramik samt snäckskalsmagrad keramik.  
Steg 1. Syftet är att identifiera likheter och skillnader med keramik från Kv. Fältskären i Enköping.
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Fig. 2. Vikingatida AIV-keramik, östersjökeramik samt snäckskalsmagrad keramik. Steg 2. Syftet är 
att identifiera likheter och skillnader med keramik från Kv. Fältskären i Enköping.   
 
 
 

Figur 2. Vikingatida AIV-keramik, östersjökeramik samt snäckskalsmagrad keramik.  
Steg 2. Syftet är att identifiera likheter och skillnader med keramik från Kv. Fältskären i Enköping.
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Fig. 3. Yngre svartgods. Steg 1. Syftet är att identifiera likheter och skillnader med keramik från Kv. 
Fältskären i Enköping.  
 

Figur 3. Yngre svartgods.  
Steg 1. Syftet är att identifiera likheter och skillnader med keramik från Kv. Fältskären i Enköping.
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Fig. 4. Äldre rödgods. Steg 1. Syftet är att identifiera likheter och skillnader med keramik från Kv. 
Fältskären i Enköping.  

Figur 4. Äldre rödgods.  
Steg 1. Syftet är att identifiera likheter och skillnader med keramik från Kv. Fältskären i Enköping.
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Fig. 5. Äldre rödgods. Steg 3. Syftet är att identifiera likheter och skillnader med keramik från Kv. 
Fältskären i Enköping.  

Figur 5. Äldre rödgods.  
Steg 3. Syftet är att identifiera likheter och skillnader med keramik från Kv. Fältskären i Enköping.
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